ANDRÉ SAMPERS 

INSTITUTUM OBLATORUM 
IN CONGREGATIONE SS. REDEMPTORIS 

RECTORE MAlORE N. MAURON, 1855-1893 * 

Usum iam a saeculis in familiis religiosis universaliter receptum, 
participes nempe reddendi devotas personas Instituto peculiari modo 
coniunctas, praesertim benefactores et coadiutores, meritorum oratio
num aliorumque bonorum operum in Ordine perfectorum, s. Alfon
sus secutus est. Tria documenta ad nos pervenerunt, quibus Alfonsus 
certis personis, de Congregatione benemeritis, participationem bono
rum Institutf operum concessi t ann. l 7 58, 17 61 et 1777 1

• Primus 
Alfonsi biographus et Instituti historiographus, p. Antonius· T annoia, 
tradit in lite a Francisco Maffei, administratore feudi de Deliceto, an. 
17 65 Congregatiohi ìntenta 2 inter crimina etiam illatum esse, quod 
benefactores participes bonorum operum reddebantur, quia ex hoc 
coniciebatur Institutum esse Ordinem proprie dictum 3

• · · 

Non abs re videtur statim admonere, Alfonsum hanc 'aflilia
tionem' (ita Tannoia) non interpretasse ut quid mere honorifìcum 

* Gratias debitas et sinceras agimus patribus amicis J. Pfab (superiori generali 
CSSR) et K. BUche (vice·sècretario generali), qui offi.ciose comiterque hoc scriptum 
legerunt, ac plures animadversiones utiles dederunt. 

1 Documenta e.dita sunt in Analeeta CSSR 21 (1949) 157, Spie. hist. 13 (1965) 
6·7 et 12. 

2 Circa initium litis contra domum Congregationis in Deliceto vide epistulam 
s. Alfonsi ad Pium PP. VI an. 1780; Spie. hist. 14 (1966) 227. Cf. ibid. 15 (1967) 208. 

3 (A. TANNOIA], Della vita ed istituto del ven. Servo di Dio Alfonso M. Liguori, 
vol. II, Napoli 180Q, 256 (lib. III, cap. 49): «Tra i tanti delitti fabbricossone un altro, 
che si credette di maggior peso. Solevano i rettori delle case, volendo compiacere la 
devozione· dei nostri benefattori, accordar loro la partecipazione delle opere che da 
noi si fanno a gloria di Dio ed in prò delle anime. Stimossi dal Maffei così grave 
questo delitto che si spediro'no, a proprie spese, subalterni per aversi nelle diverse 
provincie queste affiliazioni. Non. è questo - dicevano - una specchiata prova 
della Comunità, che questi ostentano; e non è questo, quello che si fa dalle Reli· 
gioni le più cospicue ed antiche ». 
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aut externum. Vocabulis in documentis adhibitis patet, eum affiliatòs 
- quodam saltem modo- tamquam veros sodales Congregationis 
considerasse, quacum intimiore unione iuncti erant. Legimus in docu
mento an. 1761: « Nos [ ... ] tenore praesentium et muneris nostri quo 
fungimur auctoritate, Vos inter nostros Confratres assumimus atque 
aggregamus, nec non vestram familiam inter spiritualia Nostri Insti
tuti particfpantes annum~ramus, Vobisque omnibus omnium Missa
rum [ ... ] tatn in vita quam in morte communicationem libenter im
pertimur et concedimus. Insuper volumus, ut quocumque domorum · 
praedictae Congregationis Vos vel aliquem Vestrorum contigerit adve
nire, vel ex proposito eo Vos contuleritis, omni quae meritis vestris 
debetur humanitate et officiosi animi argumentis, perinde ac [Nos] 
illuc adv~ntavissemus, peramanter excipiamini » 4• . 

Documentum Sedis Apostolicae concedens Alfonso faculta
tem aggregandi modo supra relato dericos et laicos 5 Instituto non 
cognoscimus. Sed huiusmodi facultate minime opus ei erat, Uti argute 
dicit p. Rudolfus von Smetana: «Sola admissio ad bonorum operum 
participationem nullo privilegio indiget. Cum Superior generalis cujus- , . 
vis Instituti jure potiatur intentionem et applicationem bonorum ope
rum, quae in Instìtuto suo peraguntur, determinandi, talem merito
rum participationem, utpote rem meram spiritualem, extraneis qui
buscunque, regularibus et saecularibus, clericis et laicis, in gratitu
dinis vel benevolentiae testimonium aliisve ex causis concedere po
test » 6

• Aliter tamen res 'Se habet, si non solum meritorum sed etiam 
gratiarum participatio · extraneis conferatur. Ad rem idem Sme
tana: «Quando vero bisce ad bonorum operum participationem ad
missis etiam gratiae et indulgentiae eidein Instituto a S. Sede conces
sae communicandae sunt, id fieri nequit sine indulto apostolico, quia 
nemo privilegia ipsi concessa propria auctoritate in alios transferre 
potest » 7 • 

4 Spie. hist. 13 (1965) 7. In documento an. 1758 vocabula similia adhibentur. In 
fine dicitur affiliatum in domibus religiosis Congregationis excipiendum esse ut quivis 
Instituti sodalis: <<Noi [ ... ] col tenore della presente Vi ammettiamo fra nostri Fra· 
tèlli, ·come pure tutta la .vostra famiglia, a partecipare di tutte le opere che si fanno 
in tutto ii nostro Istituto, come sono. [ ... ]. Dippiù volemo ed ordiniamo che iri 
qualsivoglia de' nostri collegi voi capitan~te, che foste trattati al pari, se colà fosse 
giunto. uno de' nostri soggetti in persona». Analecta CSSR 21 (1949) 157. 

5 Bene notetur, s. Alf<msum tam clericos (an. 1777) quam laicos una cum 
eorum familia (ann. 1758 et 1761) ad affiliationem, i.e. ad participationern bonorum 
operum Instituti admisisse. 

6 Elenchus {acultatum et gratiarum spiritrtalium quibus potitur Congregatio S8. 
Redemptoris, [curante R. von SMETANA], Monachii 1860, 359. · 

7 lbid. 

77 

Eiusmodi indulti mentio fit in Compendio privilegiorum CSSR 
an. 1792 Romae ad usum patrum Congregationis in Statu Pontificio 
commorantium edito 8

• Ibi dicitur Congregationem nostram habere 
facultatem participes reddendi extraneos non solum meritorum sed 
etiam gratiarum et indulgentiarum virtute · communicationis privile
giorum cum Ordine Clericorum Regularium Ministrantium Infirmis 9

, 

sed etiam « ex rescripto Pii VI nostrae Congregationi [dato] die 19 
Septembris 1781 quoad gratia:s, indulgentias et caetera privilegia, quo
rum sic aggregati capaces sunt, excepto Altari privilegiato » 10